
1

Evropská agenda 
práce s mládeží

Oddělení politiky mládeže (odbor pro mládež)

gabriela.basusova@msmt.cz
zdenka.maskova@msmt.cz

mailto:daniel.hajek@msmt.cz
mailto:zdenka.maskova@msmt.cz


2

Evropská agenda 
práce s mládeží

TROCHU TEORIE

  



3

Kontext vzniku této Agendy
₋ Po domluvě Německa (v rámci svého předsednictví v Radě EU ve 2. pol. 

2020) s Belgií (organizátorem dvou předchozích celoevropských „Konvencí 
práce s mládeží“ 2010 a 2015) vznikl plán na zviditelnění práce s mládeží 
na vyšší úrovni  

- Německo vyjednalo formou Usnesení kompromisní předsednický 
dokument „o rámci, kterým se ustavuje Evropská agenda práce s mládeží“, 
který byl schválený Radou pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport v 
listopadu 2020.

- V prosinci 2020 uspořádalo Německo 3. konvenci práce s mládeží v Bonnu, 
na kterém bylo oficiálně zahájeno naplňování cílů Agendy pod názvem 
Bonnský proces 



4

Co nového vnáší Evropská agenda práce s 
mládeží do práce s mládeží
⁻ Práce s mládeží je svébytnou oblastí a důležitým neformálním a 

informálním socializačním prostředím
- Práce s mládeží je zaměřena na individuální potřeby a požadavky 

mladých lidí a přímo řeší výzvy, kterým mladí lidé čelí v dnešní 
společnosti

- Práci s mládeží vykonává široké SPOLEČENSTVÍ PRAXE (= široká škála 
zúčastněných stran, které se podílejí na řešení specifických potřeb v 
oblasti práce s mládeží. Odrážejí velkou rozmanitost práce s mládeží a 
její rozdílné tradice v jednotlivých členských státech)

- Evropská agenda práce s mládeží je strategickým rámcem pro posilování a 
rozvoj kvality a inovací v oblasti práce s mládeží a pro uznávání práce s 
mládeží. 



5

Výzvy v oblasti práce s mládeží

- Koncepční rámec: práce s mládeží musí i nadále reagovat na změny ve 
společnosti a v každodenním životě mladých lidí a současně musí být 
aktivně inkluzivní a nabízet rovné příležitosti všem mladým lidem.

- Kompetence: pro neustálý rozvoj práce s mládeží je důležité poskytovat 
dostatečné finanční a lidské zdroje.

- Kontakty: měla by být podporována vnitřní spolupráce, včetně kontaktů 
mezi zajišťovateli práce s mládeží a tvůrci politik v oblasti mládeže, a 
spolupráce s dalšími odvětvími a oblastmi politiky.

- Krize a příležitosti: práce s mládeží se neustále potýká se zásadními 
výzvami a musí se přizpůsobovat, aby reagovala na měnící se potřeby.



6

Evropská agenda práce s mládeží vyzývá 
členské státy EU, aby:

- začleňovaly práci s mládeží do stávajících a budoucích 
strategií politiky v oblasti mládeže a jejich provádění na 
všech úrovních od místní až po národní

- usnadňovaly rozsáhlejší inovace a kvalitu v práci s mládeží a 
rozšiřovaly uznávání práce s mládeží, 

- informovaly o Agendě a jejím provádění všechny příslušné 
aktéry v rámci společenství praxe zabývajícího se prací s 
mládeží na celostátní, regionální a místní úrovni a zajistily, 
aby byl s nimi i mezi nimi veden náležitý dialog



7

Evropská agenda práce s mládeží a MŠMT
Co funguje?

Co je třeba nastavit?



8

Odbor pro mládež na MŠMT
Opětovně ustaven po tříleté pauze s platností od 1.1. 2023

oddělení podpory mládeže a školního sportu (dotační činnost)
- Podpora nestátních neziskových organizací v oblasti práce s dětmi a mládeží
- Podpora nadaných žáků ZŠ a SŠ
- Podpora celostátních volnočasových pohybových her dětí a mládeže
- Podpora systémového rozvoje česko-německé spolupráce v oblasti vzdělávání a mládeže
- Podpora jazykových a vědomostních soutěží

oddělení politiky mládeže (politika mládeže a práce s mládeží)
- od roku 2021 chybí koncepční/strategický dokument na podporu mládeže (probíhají 

konzultace k nastavení podpory mládeže)
- ČR dosud neměla a nemá koncepční/strategický dokument na podporu práce s mládeží

https://www.msmt.cz/mladez/podpora-nestatnich-neziskovych-organizaci-pro-rok-2023-v


9

Příprava strategického dokumentu na 
podporu mládeže – participativní přístup

Třístupňová řídící a koordinační struktura pro přípravu Strategie v roce 2023

1. Rada pro mládež, zájmové a neformální vzdělávání (řídící orgán pro tvorbu
Strategie s plánovaným zastoupením MPSV, MV, MŽP a MZd)

2. Národní pracovní skupina pro Strukturovaný dialog s mládeží (ve své roli
mezičlánku mezi Radou a neziskovým sektorem plní funkci participativní
platformy pro zainteresované subjekty podílející se na tvorbě Strategie mládeže
s prioritním zaměřením na participaci mladých lidí a organizací dětí a mládeže
při definování priorit a získávání dat a dalších podnětů)

3. Youth panel (reprezentativní platforma pro zapojení mladých lidí a
mládežnických NNO do participativních procesů při přípravě a tvorbě Strategie
mládeže s prioritní rolí poradního orgánu Rady).



10

DĚKUJI ZA POZORNOST


